UBND TỈNH NINH THUẬN

CÔNG TY TNHH MTV

KHAI THÁC CÔNG TRÌNH

THỦY LỢI NINH THUẬNH

CỘNG  HÒA  XÃ HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-CTKTTL Ninh Thuận, ngày      tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những hạn chế, vướng mắc, khó khăn

trong công tác quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách,

đầu tư mua sắm tài sản công tại Công ty

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận.

Thực hiện Kế hoạch số 3704/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc khắc phục những hạn chế, vướng mắc, khó khăn trong

công tác quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản

công.

  Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận báo cáo

kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3704/KH-UBND ngày 07/9/2023 của

Uỷ ban Nhân dân tỉnh (nêu trên). Ngày 19/9/2023, Công ty ban hành Kế hoạch

số 31/KH-CTKTTL về việc khắc phục những hạn chế, vướng mắc, khó khăn

trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài

sản công tại Công ty. Theo đó, Chủ tịch Công ty xác lập văn bản chỉ đạo Ban

Giám đốc Công ty, Trưởng các bộ phận trực thuộc Công ty triển khai, quán triệt

đến người làm việc trong toàn Công ty các nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 22/CT-

TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường

kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính – ngân sách nhà

nước; Văn bản số 2727/UBND-KTTH ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh về việc

chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài

chính – ngân sách nhà nước, Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 05/12/2015 của Bộ Chính trị

về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc,

vụ án tham nhũng”, Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát,

2

chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế; Kết luận số 21-KL/TW ngày

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) để đẩy mạnh xây

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị…và các văn bản khác có liên quan.

- Tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức sâu sắc, đề cao trách

nhiệm, xây dựng văn hoá liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong người

làm việc tại Công ty. Các đơn vị trực thuộc Công ty được giao nhiệm vụ liên

quan đến công tác quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm

tài sản công phải có ý thức tự giác, gương mẫu thực hiện nghiêm các quy định

của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tổ chức thực hiện tốt chuẩn mực đạo đức

cách mạng trong công tác chỉ đạo điều hành hoạt động tại Công ty nói chung,

hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty nói riêng trong tình hình mới;

- Đổi mới nội dung, phương thức nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục đối với công tác quản lý sử dụng đất

đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công đến từng người lao động

trong Công ty tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động trong công

tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần nâng

cao nhận thức, sự tin tưởng của người làm việc trong toàn Công ty trong công

tác quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công.

 2. Công tác quản lý sử dụng đất đai

- Tổng hợp và có báo cáo các vụ vi phạm còn tồn tại trong phạm vi bảo vệ

công trình thủy lợi (kể cả các hành vi vi phạm liên quan đến công tác quản lý và

sử dụng đất đai tại các hệ thống công trình thủy lợi) trên địa bàn các huyện,

thành phố; có văn bản kiến nghị chính quyền địa phương phối hợp ngăn chặn và

xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 24/8/2023 về việc Tăng

cường công tác quản lý, xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi,

đê điều trên địa bàn tỉnh; trong đó Thuận Bắc: 161 vụ vi phạm; Ninh Hải: 148

vụ vi phạm; Ninh Sơn: 234 vụ vi phạm; Bác Ái: 71 vụ vi phạm; Ninh Phước: 89

vụ vi phạm; Thuận Nam: 53 vụ vi phạm; Thành phố Phan Rang – Tháp Chàm:

340 vụ vi phạm (Văn bản số 632/CTKTTL-QLNCT ngày 04/10/2023; số

636/CTKTTL-QLNCT ngày 06/10/2023; số 641/CTKTTL-QLNCT ngày

09/10/2023; số 655, 656/CTKTTL-QLNCT ngày 12/10/2023; số 660/CTKTTL-

QLNCT ngày 16/10/2023; số 662/CTKTTL-QLNCT ngày 16/10/2023)

- Phối hợp Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh huyện Ninh Phước

cùng chính quyền địa phương, Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia giải quyết trường hợp ông Ngô Văn

Thành đề nghị đo đạc để lập hồ sơ thừa kế quyền sử dụng đất đối với phần đất

tiếp giáp kênh Chàm thuộc kênh Nam – Hệ thống thủy lợi Nha Trinh.

- Tiếp tục rà soát hiện trạng và đề xuất khôi phục mốc chỉ giới các công

trình thủy lợi, bàn giao cho các địa phương phối hợp quản lý bảo vệ mốc nhằm

nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ đất thủy lợi do Công ty quản lý; thực

hiện các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

3111/UBND-KTTH ngày 31/7/2023 (Trong năm 2023, Công ty đang tổ chức

3

thực hiện cắm mốc hồ Tà Ranh, Bầu Zôn; Năm 2024 Công ty tiếp tục bố trí vốn

thực hiện cắm mốc 02 hồ chứa: Ma Trai, Sông Biêu và đề xuất các năm tiếp

theo cắm mốc kênh Bắc, kênh Nam thuộc Hệ thống thủy lợi Nha Trinh  và kênh

Tây thuộc Hệ thống thủy lợi Sông Pha).

- Rà soát hiện trạng các cơ sở nhà, đất do Công ty quản lý theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại công văn số 1450/UBND-KTTH ngày 13/4/2023

về đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị quyết số

74/2022/QH15; Tiếp tục phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai Ninh Thuận rà

soát hồ sơ các cơ sở nhà, đất do Công ty quản lý, trên cơ sở đó, đề xuất liên hệ

với cơ quan chức năng tại địa phương để giải quyết theo thẩm quyền và quy

định của pháp luật.

 3. Đối với công tác quản lý sử dụng ngân sách nhà nước

- Hằng năm Công ty được UBND tỉnh giao vốn để thực hiện các danh

mục dự án đầu tư được UBND tỉnh phê duyệt. Công ty thực hiện nghiêm túc các

quy định về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước theo Luật ngân sách; tuân thủ

các quy định của pháp luật về xây dựng cơ bản; thực hiện việc quản lý, sử dụng

và báo cáo quyết toán vốn ngân sách theo đúng quy định.

- Công ty là doanh nghiệp công ích 100% vốn nhà nước hoạt động trong

lĩnh vực quản lý và khai thác công trình thủy lợi thực hiện theo quy định của

Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH13; Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu

tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp số 69/2014/QH13; Luật Kế toán;

Luật thuế và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Trong năm 2023, Công ty chấp hành đúng chế độ, chính sách pháp luật

theo quy định trong các lĩnh vực đầu tư, quản lý và sử dụng vốn nhà nước tại

doanh nghiệp. Thực hiện kê khai thuế, nộp ngân sách nhà nước, các chế độ báo

cáo tài chính, báo cáo giám sát và các báo cáo khác kịp thời và đúng thời gian

quy định. Nghiêm túc chấp hành thực hiện theo kết quả thanh, kiểm tra của cơ

quan đơn vị nhà nước.

- Công khai minh bạch việc sử dụng nguồn vốn nhà nước theo đúng quy

định của pháp luật và thực hiện trên trang thông tin điện tử của doanh nghiệp.

 4. Đối với công tác quản lý đầu tư phát triển

4.1 Công trình kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025

(02ct) theo Quyết định 512/QĐ-UBND ngày 18/9/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ninh Thuận:

+ Công trình Cải tạo, nâng cấp đập dâng Bà Rợ, xã Bắc Sơn, huyện

Thuận Bắc đang chờ bố trí vốn.

+ Cải tạo, nâng cấp đập dâng Tà Cú, xã Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc đã

thống nhất thiết kế với Tư vấn và đang chờ bố trí vốn.

4.2 Dự án Xây dựng hệ thống tiêu khu công nghiệp Phước Nam và Trung

Tâm huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận đã được Hội đồng Nhân dân tỉnh

thông qua tại Nghị Quyết số 19/NQ-HĐND ngày 19/3/2021. Hiện tại, dự án

4

chưa được phê duyệt danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025. Ủy ban Nhân dân tỉnh đã giao Công ty làm Chủ đầu tư và đề nghị Sở Kế

hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí nguồn vốn triển khai thực hiện dự án tại Văn bản

số 2934/UBND-KTTH ngày 19/7/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh. Đã phê duyệt

đề cương nhiệm vụ, dự toán và đang chờ bố trí vốn;

4.3 Dự án Nâng cấp, sửa chữa hồ chứa nước Trà Co và Phước Nhơn thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội:

Tiến độ thực hiện:

- Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận quyết định phê duyệt dự án tại Quyết

định số 160/QĐ-UBND ngày 10/02/2023.

- Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận quyết định phê duyệt KHLCNT các

gói thầu bước thực hiện dự án tại quyết định số 240/QĐ-UBND ngày

28/02/2023 (gói thầu số 7-26).

- Gói thầu 01-05, 07-12, 16-20, 25, 27: Đã hoàn thành.

- Gói thầu 06 - Tư vấn Quản lý dự án: đã ký hợp đồng, đơn vị tư vấn đang

thực hiện.

- Gói thầu số 13, 14: Tư vấn khảo sát địa hình phục vụ tính toán mô hình

xây dựng bản đồ ngập lụt hạ du và Thu thập tài liệu, lập mô hình tính toán, xây

dựng bản đồ ngập lụt và tích hợp vào phương án ứng phó khẩn cấp Hồ Trà Co –

Phước Nhơn: đã ký hợp đồng, đơn vị tư vấn đã gửi hồ sơ hoàn thành ngày

22/9/2023, đã họp thống nhất nội dung hồ sơ tại Sở NN&PTNT ngày

04/10/2023.

- Gói thầu số 15: Thu thập, xử lý tài liệu, lập phương án cắm mốc và Cắm

mốc phạm vi bảo vệ công trình hồ Phước Nhơn: đã ký hợp đồng, đơn vị tư vấn

đã hoàn thành hồ sơ phương án cắm mốc, Đã hoàn thành, chưa nghiệm thu.

- Gói thầu số 21, 22 (thi công xây dựng hồ Trà Co và hồ Phước Nhơn):

Đang thực hiện thi công.

- Gói thầu số 23 (Cung cấp, lắp đặt thiết bị hồ Trà Co và Phước Nhơn):

Đang thực hiện thi công.

- Gói thầu số 24 (giám sát thi công xây dựng và lắp đặt thiết bị): Đơn vị tư

vấn đang thực hiện.

- Gói thầu số 26 (Kiểm toán độc lập): Chưa thực hiện.

- Bổ sung một số hạng mục thuộc dự án Nâng cấp, sửa chữa hồ chứa

nước Trà Co và Phước Nhơn: Đang trình phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Thiết

kế bản vẽ thi công và dự toán công trình Nâng cấp, sửa chữa hồ chứa nước Trà

Co và Phước Nhơn;

- Gói thầu số 28 (Lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu thi công

xây dựng hạng mục bổ sung): đã phê duyệt KQLCNT, đơn vị tư vấn đang thực

hiện lập HSMT.

5

- Gói thầu số 29 (Thẩm định hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu

thi công xây dựng hạng mục bổ sung): đã phê duyệt KQLCNT, đơn vị tư vấn

đang thực hiện.

- Gói thầu số 30 (Thi công xây dựng hạng mục bổ sung): Chưa thực hiện

(đã đăng đấu thầu, 15h ngày 19/10/2023 mở thầu);

- Gói thầu số 31 (Giám sát thi công xây dựng hạng mục bổ sung): Chưa

thực hiện;

- Gói thầu số 32 (Bảo hiểm công trình hạng mục bổ sung): Chưa thực

hiện;

Tình hình giải ngân:

- Đã thực hiện giải ngân 17.969/34.000 triệu đồng (tính đến ngày

16/10/2023, trong đó giá trị tạm ứng là 4.321,8 triệu đồng), đạt 52,85% tổng

mức đầu tư của dự án.

- Ước giải ngân cả năm 2023 là 33.758/34.000 triệu đồng và giải ngân hết

34.000/34.000 triệu đồng vào tháng 01/2024.

 5. Đối với công tác đầu tư mua sắm tài sản công

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận là doanh

nghiệp 100% vốn nhà nước hoạt động theo quy định của Luật Doanh nghiệp;

các Luật Thuế Thu nhập doanh nghiệp, Thuế giá trị gia tăng và các văn bản

pháp luật có liên quan.

- Công ty thực hiện mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ, vật dụng văn

phòng,… theo quy định, định mức chi tiêu, kế hoạch được duyệt.

- Chỉ mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ khi có nhu cầu cần thiết, phục vụ

thiết thực có hiệu quả trong công việc và thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm trong

mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ theo đúng quy định, tiêu chuẩn chất lượng.

 - Hàng năm Công ty thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản, quy

chế trên cơ sở đảm bảo hiệu quả sản xuất kinh doanh và phù hợp với quy định

của pháp luật. Nếu có nội dung nào chưa có hoặc chưa phù hợp trong quy chế sẽ

xây dựng lấy ý kiến góp ý, trình Chủ tịch Công ty ban hành Quyết định để làm

cơ sở thực hiện.

- Thực hiện các thủ tục thanh lý tài sản hết khấu hao, hư hỏng không còn

sử dụng được theo quy định Điều 14, Quy chế tài chính đối với  Công ty TNHH

MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận tại Quyết định số 378/QĐ-

UBND ngày 07/10/2016 của UBND tỉnh Ninh Thuận.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật

THTK, CLP, Chương trình tổng thể về THTK, CLP của các cấp nhằm nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của người lao động trong công tác THTK, CLP.

- Thực hiện tốt công tác đấu thầu trong mua sắm trang thiết bị theo quy

định của pháp luật.

6

       III. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý sử dụng

đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công; xác định trách nhiệm

của lãnh đạo đơn vị, người lao động trong việc để xảy ra các hành vi vi phạm

trong quản lý sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công.

- Triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng thông qua

hoạt động cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công

việc; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; luân chuyển

vị trí công tác; xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu

cực; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử và quy chế làm việc của Công ty.

- Tiếp tục lãnh chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

29/KH-CTKTTL ngày 17/8/2023 của Công ty TNHH MTV Khai thác công

trình thuỷ lợi Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 685-

KH/BCSĐ ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh

Thuận về triển khai thực hiện Kế hoạch số 225-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục các hạn chế, vướng mắc, khó khăn và thực

hiện các kiến nghị của Đoàn công tác thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

 Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, vướng

mắc, khó khăn trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, sử dụng ngân sách, đầu

tư mua sắm tài sản công của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Ninh Thuận báo cáo Sở Tài chính biết để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Công ty;

- Kiểm soát viên;

- Ban Giám đốc Công ty;

- Trưởng các bộ phận trực thuộc;

- Lưu: VT, TCHC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Phạm Hòa Bình

		hoabinhlp@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-24T13:55:08+0700

		2023-10-24T14:02:18+0700

		2023-10-24T14:02:43+0700

		khaithacthuyloi@ninhthuan.gov.vn
	2023-10-24T14:05:01+0700